
 

 

 

 

事業名 事業内容 実施日時 実施場所 

実施方法 

参加 

人数 

受益対象者の 

範囲及び人数 

備考 

臨床検

査教育

支援事

業 

①主催;検査室マネジメ

ント研修会 

 年 1 回 

22.07.03 

 

Zoom 38 名 臨床検査技師

検査室管理者、 

医療関係機関 

実施済 

②主催;ISO 15189 内部監

査員養成セミナー 

 年 2 回 

22.06.19 

22.12.11 

Zoom 

 

39 名 

24 名 

臨床検査技師、 

医療関係機関 

実施済 

③主催;血液学研修会 

 年 6 回 

22.07.09 

22.09.10 

22.12.03 

 

22.07.10 

22.09.11 

22.12.04 

つくば臨床検査教

育・研究センター 

 

 

Zoom 

4 名 

13 名 

13 名 

 

38 名 

36 名 

29 名 

臨床検査技師、 

医療関係機関 

実施済 

④主催;細胞診標本実習 

 （初心者対象） 

年 3 回 

22.08.20 

 ～08.21 

22.10.22 

～10.23 

22.11.26 

 ～11.27 

つくば臨床検査教

育・研究センター 

19 名 

 

18 名 

 

18 名 

臨床検査技師、 

医療関係機関 

実施済 

⑤主催;出前講演  １件程度、公募  医療関係機関 中止 

⑥主催;講師等派遣  １件程度、公募  臨床検査技師

育成機関、 

医療関係機関 

中止 

⑦臨床実習 

筑波大学医療科学類他 

 

 

 

つくば臨床検査教

育・研究センター 

38 名 学部学生 実施中 

新潟医療福祉大学、筑波大学医学群医療科学類 

臨床検

査技師

生涯研

修支援

事業 

①臨床検査技師招請研修

事業 

22.11.14 

～11.21 

つくば臨床検査教

育・研究センター

及び筑波大学附属

病院 

 臨床検査技師 

国外 1 名 

実施済 

②多職種連携医療専門職

プログラムへの協働 

 

 筑波大学 

茨城県立医療大学 

つくば臨床検査教

育・研究センター 

 学部学生、メデ

ィカルスタッ

フ 

実施中 

２０２２年度事業活動実績 



 

研究支

援事業 

①共同研究 

(臨床検査の測定及び診

断技術の向上プロジェ

クト) 

 外部研究施設への

研究検体の分譲 

 筑波大学 

医療関係機関 

実施中 

②日本臨床衛生検査技師

会との精度管理事業 

 つくば臨床検査教

育・研究センター 

 医療関係機関 実施中 

③医療貢献支援金  筑波大学附属病院  筑波大学附属

病院関係 

実施中 

④筑波大学との血清等の

生物検体保管 

-80°C 冷凍保管 

12.04.01 

～ 

つくば臨床検査教

育・研究センター 

 筑波大学大学

院各研究科 

実施中 

 


